
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
              (Provincia di Catanzaro) 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 78 Reg. Del. 
OGGETTO: Lavori recupero e riqualificazione del waterfront - lavori di  completamento del lungomare – 

riapprovazione progetto preliminare -  

L’anno Duemilaquattordici, il giorno diciotto del mese di giugno, alle ore 12,10, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 

 
N/ro 
D’ 

ord. 
 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

1 
2 
3 
4 
 
 

Dott. Francesco Froio 
Avv. Giuseppe Macrì 
Dott. Michele  Malta 
Avv. Massimo Rattà 

Sindaco  
Vicesindaco 
Assessore 

“ 
 

X 
X 
 

X 

 

 Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
  Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta e sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione. 
Premesso che: 

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 166 del 21.11.2011 è stato approvato il progetto 
preliminare relativo ai Lavori recupero e riqualificazione del waterfront lavori di  completamento del 
lungomare redatto dalla Società ESSETRE, per l’importo complessivo di €. 1.200.000,00; 

 
Visto il comma 3 dell’articolo 93 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, ove si prevede che il progetto preliminare 

definisce le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, il quadro delle esigenze da soddisfare e delle 

specifiche prestazioni da fornire e consiste in una relazione illustrativa delle ragioni della scelta della 

soluzione prospettata in base alla valutazione delle eventuali soluzioni possibili, anche con riferimento ai 

profili ambientali della sua fattibilità amministrativa e tecnica accertata attraverso le indispensabili indagini di 

prima approssimazione, dei costi da determinare in relazione ai benefici previsti, nonché in schemi grafici 

per l’individuazione delle caratteristiche dimensionali volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei 

lavori da realizzare; 

accertato che il lungo lasso di tempo trascorso dall’ approvazione del progetto ad oggi   ha fatto lievitare in 

aumento la spesa presunta prevista per,’esecuzione dell’opera  non consentendo quindi la realizzazione 

della stessa; 

che per quanto sopra è stato redatto dal locale Ufficio Tecnico nuovo progetto preliminare prevedendo la 

diminuzione di alcune categorie di lavori; 

Visto che la progettazione di cui sopra  presenta gli elaborati prescritti   dall’articolo 93, comma 3, del D.Lgs. 

12 aprile 2006, n. 163 e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento di attuazione in vigore, emanato con d.P.R. 

5 ottobre 2010, n. 207 e precisamente: 

x  relazione illustrativa; 

x  relazione tecnica; 

x  studio di prefattibilità ambientale; 

x  accertamenti ed indagini preliminari  

x  planimetria generale; 



x  i seguenti schemi grafici: 

- Inquadramento generale territoriale 

- Stralcio piano spiaggia e ortofoto; 

- Planimetrie generali; 

- Planimetria generale zonizzazione; 

- Particolari costruttivi lungomare 

- Particolari stalli e percorsi veicolari; 

- Particolari costruttivi gabbioni; 

- Rendering; 

x  prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

x  calcolo sommario della spesa e stima sommaria del costo della manodopera, 

x  quadro economico della spesa, 

x  piano particellare preliminare delle aree o rilievo di massima degli immobili, 

Visto che il progetto in data 13.06.2014 è stato oggetto di verifica, con esito positivo, ai sensi dell’art. 112 del 

D.Lgs. n. 163/2006 a cura del Responsabile Unico del Procedimento; 

Visto che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro 1.200.000,00 di cui euro 894.314,80 

per lavori ed euro 305.685,20 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 2, comma 1 bis del D.lgs. n. 163/2006 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione 

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto :  

x  costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

Accertato che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 

urbanistici poichè gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare; 

Accertato altresì che per la realizzazione dell’opera   non è necessaria una procedura espropriativa per 

acquisire i terreni su cui realizzare gli interventi; 

Vista la nota della Regione Calabria, Assessorato al Bilancio ad alla Programmazione Nazionale e 

Comunitaria prot. 37 del 02.05.2014, con la quale veniva comunicata l’eventuale concessione del 

finanziamento all’uopo dichiarato ammissibile, nel rispetto della tempistica prevista dai regolamenti 

comunitari;  

Acquisiti i pareri preventivi favorevoli di cui agli art. 49 come 1 e 147 bis comma 1 del Dlgs n 267/2000;  
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante:  “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante:  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente statuto comunale,  

con votazione unanime palesemente espressa 

 

DELIBERA 

 

1. di riapprovare il progetto preliminare dei Lavori recupero e riqualificazione del waterfront lavori di  

completamento del lungomare, redatto da locale ufficio tecnico  per un importo complessivo presunto di euro 

1.200.000,00, suddiviso come indicato in premessa e che si compone degli elaborati sopraelencati, prescritti 



dalla richiamata vigente normativa e dal Responsabile Unico del Procedimento con il documento preliminare 

alla progettazione; 

2. dare atto che l’opera di cui si tratta dovrà essere finanziata mediante fondi PISL di cui all’avviso pubblico 

per la presentazione e la selezione dei progetti integrati di sviluppo locale del POR Calabria FERS 2007/ 

2013 e di cui alla deliberazione di Giunta Regione n.466 del 19.10.2012 con la quale l’opera è stata 

dichiarata  ammissibile ma non finanziata per l’insufficienza economica disponibile, specificando che alla 

realizzazione dell’opera si provvederà solo allorquando avverrà il finanziamento mediante fondi di cui al PISL  

dei sistemi turistici locali e destinazione turistiche locali denominato “ il Golfo che Unisce” , linea di intervento 

8.2.1.5; 

Inoltre 

LA GIUNTA COMUNALE 

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, 

con votazione unanime 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO                                                             IL  SINDACO – PRESIDENTE 
Dott.ssa Cinzia Sandulli                                                                                     Dott. Francesco Froio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
a presente deliberazione, a norma dell’art. 124 del 
T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal ___23/06/2014 al  _08/07/2014 

 
                                      IL SEGRETARIO 
                                Dott.ssa Cinzia Sandulli 
L’Addetto alla pubblicazione  
Sig.ra Rosaria Fabbio 
 

 
/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. ___4862___ del ___23/06/2014 , ai sensi 
dell’art. 125 del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. ____________ del ________________ , ai 
sensi dell’art. 135 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 


